杭州市地铁建设施工区域专项管理协调小组

杭地铁专办〔2021〕5 号

杭州市地铁建设施工区域专项管理

5月份情况通报

各成员单位：

为做好杭州市区重点工程环境整治，根据《杭州市人民政府

办公厅关于印发杭州市地铁建设施工区域专项管理工作方案的

通知》（杭政办函〔2018〕108 号），结合各有关部门日常监管

及各区对地铁建设工地的督查排名，现将 5 月份情况通报如下：

一、工作动态

一是开展便道集中修缮。为进一步落实市委周江勇书记关于

施工通行便道集中修缮的指示精神，5月份，市地铁专办部署地

铁等建设工程施工区域通行便道集中修缮工作，市城管局、市建

委、市交警局、市地铁集团、市城投集团及各区地铁专办全力协

作，快速推进第一批 16 条施工便道集中修缮。截至 5月底，已开

展对环城北路、钱江路、玉古路、莫干山路、解放东路、五常大

2

道等 6条道路的集中修缮，累计维修路面 30833.25 平方米。二是

部门协同加大联合督查。市地铁专办持续加大工地周边环境督查

频率，提高督查精准度，市城管局、市建委、市交警局等成员单

位共联合检查工地 785 个（次），发现问题 1106 个，均已交办属

地专办督促整改。

二、建设单位履责情况

本月地铁建设施工共 141 个站点，其中，116 个站点处于围

护结构、主体结构、附属结构等施工阶段，25 个站点处于道路恢

复施工未移交阶段。

市地铁集团本月继续做好自查自纠，结合“美丽杭州”创建

长效管理工作对全线地铁工地围挡、道路、绿化等问题共自查

1313 项，整改 1313 项，整改率达到 100%。同时，开展“平安护

航建党百年”安全隐患排查整治检查，落实各工点对发现的问题

及时整改，加大现场安全隐患整改力度，加强日常巡视检查频率，

并建立隐患排查与管理台账。

3

根据市区两级专办检查，还存在以下问题：

一是道路破损问题，如拱墅区莫干山路，西湖区学院路、文

三路、文三西路，萧山区建设四路等地铁施工区域临时通道路面

坑洼问题较多。

二是道路积水问题，如钱塘区义府大街与横一线交叉口、滨

江区江南大道西向东江三公交车站、西湖区行知巷与学院路交叉

口等地铁施工区域周边出现积水。

三是施工噪音问题，如上城区江城路河坊街交叉口地铁 7 号

线工地、拱墅区潮王路与河东路交叉口地铁工地、余杭区池华街

与古墩路交叉口地铁工地、临平区 9 号线荷禹路地铁工地等夜间

施工噪音影响周边居民。

四是绿化问题，如地铁 3 号线天目山路沿线和留和路沿线临

时复绿范围杂草多，局部黄土裸露，地铁 5 号线蒋村站部分道侧

绿地踩踏严重。

二、城区履行监管责任情况

（一）总体情况

5 月份各区专办共开展地铁施工区域联合检查 22 次，发送抄

告单 119 份，检查发现问题 706 个，其中道路坑洞问题数量最多，

共 293 件，占 40.1%，其次为道路龟裂，共 232 件，占 32.9%。发

现问题均已交办责任单位进行整改。

4

表一：5 月份地铁施工区域问题检查统计表

城区
问题

（个）

其中

整改

（个）

整改率

（%）

抄告单

（份）

联合检查

（次）道路

坑洞

道路

沉降

道路

车辙

道路

龟裂

积泥

积水

井盖

破损

沉降

上城 56 26 11 5 9 5 56 100 39 7

拱墅 344 133 36 16 129 8 22 344 100 8 8

西湖 289 116 38 18 94 6 17 289 100 44 1

萧山 5 5 5 100 15 3

余杭 9 2 4 3 9 100 10 1

临平 3 1 2 3 100 3 2

合计 706 283 85 34 232 28 44 706 100 119 22

（二）月度工作情况

上城区开展地铁施工区域周边雨水管网专项检查，并约谈积

水隐患点责任单位，要求相关单位提高认识消除麻痹大意，落实

值班值守制度，开展全面自查自纠，杜绝雨天泥浆水污水入河现

象，强化“一点一方案”执行，确保防汛响应迅速。拱墅区加大

属地管理和指导，积极推进环城北路、莫干山路等第一批施工区

域道路集中修缮工作，对路面井盖提升、路面排水等问题进行行

业指导。西湖区梳理辖区莫干山路等地铁施工区域通行道路，配

合市地铁集团、市城投集团共同协调集中修缮方案，推进集中修

缮工作。萧山区重点对地铁工地出入口管理、施工区域环境维护、

扬尘控制、道路维修等问题进行检查抄告，落实责任单位余杭区

召集属地交通、住建、城管、交警等部门及相关镇街，专题研究

地铁施工区域道路恢复交地后站口、道路景观及公共配套等方

案，疏理研究存在问题，提出解决决策。临平区召开例会，针对

5

辖区部分站点今年 6 月通车运营情况，要求相关单位继续提高重

视不松懈，持之以恒做好地铁施工区域环境维护工作。

（三）排名情况

由市城管局、市建委、市生态环境局、市园文局、市信访局、

市公安局交警局六部门根据《关于印发杭州市地铁建设施工区域

专项管理及评分标准的通知》（杭地铁专办〔2018〕2 号），对

5 月份各区政府（管委会）履行监管责任情况进行监督评分。

表二：中心城区（A 类）得分及排名情况

城区

得分
难度

系数

调整

得分
排名施工

围挡

工地

扬尘

施工

便道

现场

环境

绿化

保护

施工

噪音

交通

管理

施工

投诉

数字城

管采集

专办集

中督查
总分

上城区 9.5 9.4 9.4 9.4 9.1 5 4.5 9.3 20 9.3 94.9 1.02 96.7 1

拱墅区 9.4 9.4 9.3 9.3 9.2 5 3.7 9.5 17 9.2 91 1 91.0 2

西湖区 9.3 9.4 9.2 9.3 9.2 5 2.8 8.5 18.5 9.1 90.3 1 90.3 3

表三：一般城区（B 类）得分及排名情况

城区

得分
难度

系数

调整

得分
排名施工

围挡

工地

扬尘

施工

便道

现场

环境

绿化

保护

施工

噪音

交通

管理

施工

投诉

数字城

管采集

专办集

中督查
总分

萧山区 9.4 9.3 9.4 9.2 9.3 5 3 9.5 20 9.3 93.4 1 93.4 1

余杭区 9.3 9.2 9.3 9.3 9.3 5 2.9 9.5 20 9.2 93 1 93.0 3

临平区 9.2 9.4 9.3 9.4 9.3 5 4.3 9 20 9.2 94.1 0.99 93.2 2

注：站点数量在 1-10 之间的难度系数为 0.99，站点数量在 11-20 之间的难度系数为 1，站点

数量在 21-30 之间的难度系数为 1.01，站点数量在 31 以上的难度系数为 1.02。

三、下步工作

（一）有序推进便道集中修缮。结合地铁等重点工程施工时

序，倒排计划，全面有序推进 16 条施工区域通行便道集中修缮

6

工作，保障便道具有较好的平整度和排水能力，为市民出行提供

安全平稳的出行环境。

（二）强化防汛应急处置能力。畅通汛期天气预警及突发情

况信息沟通渠道，落实责任单位保障人力物资到位、操作流程到

位，快速高效解决道路积水问题。

（三）加大督查保障安全生产。压实各级责任，切实提高安

全生产意识，强化安全生产宣贯，完善相关预防、预警和整改措

施，及时消除各类安全隐患。

附件：5 月份地铁建设工程评比排名表

杭州市地铁建设施工区域专项管理协调小组

2021 年 6 月 15 日

抄送：市府办六处，市考评办、市轨道办，缪承潮，胡伟，李磊、

楼建忠，上城区、拱墅区、西湖区、滨江区、萧山区、余杭区、

临平区、富阳区、钱塘区政府区长

7

附件：

5 月份地铁建设工程评比排名表

最好

城区 站点 施工单位

上城区 7号线吴山广场站 腾达建设集团股份有限公司

拱墅区 3号线康宁路站 宏润建设集团股份有限公司

萧山区 靖江停车场 2标 杭州萧宏建设环境集团有限公司

最差

城区 站点 施工单位

临平区 9号线昌达路站 中天建设集团有限公司

余杭区 机场线火车西站 中铁四局集团有限公司

西湖区 10 号线学院路站 中铁二局工程有限公司